
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 254 DEL  30.09.2022 

Reg.g.le 448 DEL  30.09.2022 
  

OGGETTO: NOMINA  DEL  MEDICO  COMPETENTE IN MATERIA DI SICUREZZA SUI 
LUOGHI   DI   LAVORO   (ART.  18  C.  L  LETT.  A)  DECRETO LEGISLATIVO 9 
APRILE 2008, N. 81 E S.M.I.).         
CUP:      - CIG:      - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 

Visto che il sottoscritto è stato nominato Datore di lavoro per la sicurezza sui luoghi di lavoro 

con determinazione sindacale n. 14 del 20/07/2022, ai sensi dell’art. 2 lett. b) del d.Leg.vo 

81/2008  e s.m.i.; 

Visto che il Decreto L.vo 9/4/2008 n. 81 e s.m.i., art. 31, ha sancito l’obbligo per il datore di 

lavoro, pubblico e privato, di organizzare il servizio di prevenzione e protezione dei rischi 

sul luogo di lavoro con il fine di individuare i fattori di rischio e le misure per la sicurezza e 

la salubrità degli ambienti di lavoro; 

Visto il Decreto Legislativo n. 81 del 09/04/2008 recante le “Norme generali per la tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e le successive modificazioni ed integrazioni – 

l’art. 18 del D.Lgs 81/2008 “obblighi del datore di lavoro e del dirigente” che al comma 1, 

lettera a) prevede che spetta al datore di lavoro la nomina del medico competente;  

Visto l'art. 41, del Decreto sopra citato ai sensi del quale l’effettuazione della sorveglianza 

sanitaria è effettuata dal medico competente, dovendosi ricomprendere in questa, tra l’altro, la 

visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio 

di idoneità alla mansione specifica; 

Visto che al sottoscritto compete tale incombenza; 

Visto che al medico competente sono rivolte le incombenze del d.Lgg.vo 81/2008 e s.m.i., artt. 25, 

35, 41 ecc.; 

Che il medico competente partecipa alla stesura del documento della valutazione dei rischi ed al 

suo aggiornamento; 

Che il medico competente per essere nominato, deve essere in possesso dei requisiti previsti 

dall’art. 38 del D.Leg.vo 81/2008 e s.m.i.; 



 

 

Consultato preventivamente, ai sensi dell’art. 50 del D.Leg. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i., il 

rappresentante dei lavoratori per la sicurezza (RLS), sulla nomina del Medico competente Dott. 

Pettinato Francesco, ed acquisito il parere favorevole; 

Ritenuto, pertanto, di poter nominare medico competente per la sicurezza sui luoghi di lavoro, il Dott. 

Pettinato Francesco con sede in Fondachelli Fantina (ME), in possesso di tutti i requisiti richiesti dal 

d.Leg.vo 81/2008 rilevati dal curriculum, per anni uno; 
 

Dato atto che la somma da corrispondere al suddetto professionista esperto esterno, viene determinata in € 

970,00 comprensiva di ogni onere, oltre iva, sulla scorta di nomine precedenti; 

 

Visto il D. Leg,vo n. 81/2008 e s.m.i.; 

 

                                         DETERMINA 

 

DI NOMINARE Ai sensi dell'art. 18 c. 1 lett. a) del decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 

81 e s.m.i., il libero professionista Pettinato Francesco specializzato in medicina del lavoro 

C.F. PTTFNC56S11D661P con sede in Fondachelli Fantina (ME), medico competente per 

la sicurezza sui luoghi di lavoro, per anni uno, corrispondendo un compenso annuo di € 

970,00 tutto compreso, oltre IVA al 22%; 

DI DARE ATTO che non sussistono condizioni di incompatibilità e di situazioni di 

conflitto di interesse, previste dal vigente codice di comportamento dell'Ente e dalla Legge 

n. 190/2012 e D.P.R. n. 62/2013, in relazione al procedimento approvato con l'atto 

determinativo;    

DARE ATTO altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il 

sottoscritto e il nominato; 

DI   DARE   ATTO   che al   Medico competente, competono le incombenze di cui 

all’art. 25 e seguenti, in particolare l’art. 41, del D.Leg.vo 81/2008 e s.m.i.;  

  DI DARE ATTO che al nominato il compenso verrà corrisposto a presentazione della fattura, 

  vistata dall’Ufficio competente per la regolare esecuzione ed a fine mandato; 

  DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 1.183,40 è impegnata sul bilancio  2022-2024 al 

capitolo 20940601 art. 1 imp.527; 

   DI NOTIFICARE il provvedimento nei modi di legge all'incaricato. 
 
La presente nomina ha immediata esecuzione e resta affissa all’Albo pretorio online 
per quindici giorni consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” 
– D.lgs 33/2013 . 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 F.to Ing. FERRARA SALVATORE 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi del 5° comma dell’art.55 della Legge 142/90 come modificato dal comma 11 dell’art.6 

della Legge 127/97 recepito con la Legge Regionale 23/98 

 

SI ATTESTA 

 

che il superiore provvedimento contiene l’esatta imputazione della spesa di € 1.183,40 sul bilancio 

comunale 2022/2024 al cap. 20940601 art. 1 imp.527.  

 

Novara di Sicilia, 30/09/2022 

                                                 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 30.09.2022 Al 14.10.2022 
 
 
Novara di Sicilia, lì  14.10.2022 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 



 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


